
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

NUMERO  9     del  26-03-21 
 
 

 OGGETTO: PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE PUBBLICHE 2021- 

 2023  ED  ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  PER L'ANNO 

 2021. APPROVAZIONE. 

  

  

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 21:10, in modalità di Audio-

Videoconferenza, su piattaforma digitale GoToMeeting messa a disposizione da Asmel, viste le 

disposizioni contenute nel Decreto Sindacale n.23 del 20/10/2020, si è riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi comunicati ai consiglieri nei modi e termini di legge. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti i consiglieri come di 

seguito indicato: 

 
 

Bartocci Luigi Nazzareno P ANTONELLI MARCO P 

Brugnola Debora P MODESTI CLAUDIO P 

CIPOLLETTA ANDREA P TRITARELLI MAURIZIO P 

BARTOCCI ALESSANDRA A CONTI CLAUDIO P 

SAMMARCO ENRICO P AUSTERI OTTAVIANI PAOLO P 
  
Assegnati n. [10],  In carica n. [10],  Assenti n. [   1],  Presenti n. [   9].   

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Valentini Alessandro 

Assume la presidenza il Sig. Bartocci Luigi Nazzareno SINDACO 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiarata aperta la stessa, invita il Consiglio a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

SAMMARCO ENRICO 

CONTI CLAUDIO 

AUSTERI OTTAVIANI PAOLO 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2021  -  Pag. 2  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PRESO ATTO: 

 

- che l'art. 21 del D. L.gs. n. 50 del 18.04.2016 dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici 

sono tenute ad adottare il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale per 

gli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, che sono stati approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio dell’Ente;  

 

- che il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e il relativo aggiornamento annuale 

2021 contiene i lavori, il cui valore stimato è pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano i 

lavori da avviare nell’annualità 2021, per i quali è stata riportata l’indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni o di altri enti, e che per i lavori di importo pari o 

superiori a 1.000.000,00 euro, l’amministrazione aggiudicatrice ha approvato preventivamente i 

relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica;  

 

- che inoltre il programma biennale per gli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro. 

 

- che il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, il relativo aggiornamento annuale 

2021 e il programma biennale per gli acquisti di beni e servizi saranno pubblicati sul profilo del 

committente ed anche tramite il sistema informatizzato della Regione Marche;  

 

RILEVATO che in sede di redazione della programmazione triennale dei lavori 2021/2023 si è 

provveduto ad una verifica tecnico - finanziaria dei dati scaturenti dalla elaborazione dei 

documenti di bilancio nonché dei vincoli di finanza pubblica; 

 

CHE a seguito della valutazione di cui sopra, è stata redatta, la programmazione triennale 2021-

2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021, secondo gli schemi tipo di cui al D.M. MIT 

16 gennaio 2018, n.14;  

 

CHE  per l’acquisizione di beni e servizi non è stato redatto il quadro biennale delle necessità,  ai 

sensi dell'art. 21 del D. L.gs. n. 50 del 18.04.2016 e dell’art. 1 comma 505 della Legge stabilità 

2016,  in quanto non sono emersi beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000,00 euro;  

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016; 

 

VISTI i pareri di cui all'art. 49, comma 1, E 147-bis del T.U.E.L. approvato con il D.LGS. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

  PROPONE 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2021  -  Pag. 3  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

1) -  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) - Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 21, comma 1, del D.Lgs.  50/2016 e 

dell’articolo 42 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 

e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2021, costituiti dalle schede redatte in 

conformità a quelle allegate al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 

gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) – Di stabilire che relativamente ai seguenti interventi inseriti nel medesimo programma, gli 

importi di cofinanziamento da parte del Comune sotto riportati si intendono a carico del Bilancio 

comunale con fondi derivanti dall’eventuale avanzo di amministrazione 2020:   

 

Lavori di Recupero funzionale  Importo   Cofinanziamento Comune 

dell'immobile denominato "La 

Piccionara" in Località           133.157,28   31.170,92  

Palazzo da destinare a rifugio 

escursionistico. PSR Marche 

2014-2020 Misura 19-Sott. 

Misura 19.2.7.5 Op.A. 

 

Interventi di Messa in 

Sicurezza di percorsi ciclabili 

esistenti, realizzazione di   71.674,12   17.411,76 

area di sosta attrezzata e 

ricreativa con ciclostazione e 

cartellonistica. PSR Marche 

2014-2020 Mis.19 - 

Sott.Misura 19.2.7.5 - Op.A. 

 

3) – Di pubblicare, ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

dell’articolo 5, comma 5, del decreto MIT citato al precedente punto 2., il programma dei lavori 

pubblici per il triennio 2021/2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021, sul sito internet 

dell’Amministrazione comunale  e sul sito internet della Sezione regionale dell’Osservatorio dei 

Contratti pubblici della Regione Marche. 

 

4) - Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto, con successiva e separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4^, del T.U.E.L. n. 267 del 

18.08.2000. 

 

 

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                              

                                                                               F.to  BENDIA DIMITRI 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2021  -  Pag. 4  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                              

                                                                                F.to  BENDIA DIMITRI 

 

 

 

************ 

 

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con: 

 

[X] attestazione di copertura finanziaria; 

 

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-

finanziaria o patrimoniale dell'Ente; 

 

[ ] la presente proposta non necessita espressione del parere suddetto in quanto trattasi di atto di 

mero indirizzo. 

 

                                                                                             

                                                                                    Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                               

                                                                                     F.to Dott.ssa Boarelli Sandra 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2021  -  Pag. 5  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

La presente deliberazione viene adottata dal Consiglio Comunale riunitosi in data 26-03-2021 

del presente atto, previa convocazione del Presidente del Consiglio e svoltasi in modalità di 

videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma Gotomeeting ai sensi di quanto 

precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 23 del 20 ottobre 2020, in conformità da 

quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha partecipato al 

collegamento, potendo accertare la presenza del Presidente del Consiglio e del numero di 

Consiglieri necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a 

partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in merito al 

voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su chiamata 

nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed integrazioni delle 

informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel frontespizio dell'atto. 

 

Preso atto dei seguenti interventi: 

 

Il Sindaco illustra l’argomento posto all’ordine del giorno, indicando gli interventi nell’anno 

2021 e nel triennale 2021-2023. 

 

Nessuno interviene. 

 

 

Vista la proposta che precede; 

 

Consiglieri presenti: 9 

 

Con 9 voti favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il presente atto come sopra riportato, quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato. 

 

Vista l'urgenza, inoltre  

 

Con 9 voti favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi per alzata di mano; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26-03-2021  -  Pag. 6  -  COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

                 IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Bartocci Luigi Nazzareno                          Dr.Valentini Alessandro  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi.  

 

    

Esanatoglia li   08-04-2021 

                                                                                                   

          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                              Modesti Marco                                                                                                                                                

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto  è esecutivo: 

 

[  ] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata. 

       

[X] Lo stesso giorno in cui è stato adottato l’atto perché dichiarato immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000.. 

                     

Esanatoglia li    08-04-2021 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                 Dr.Valentini Alessandro                                                                                                                                                
          
 

  
 


